渝人社办〔2024〕178号
重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于举办数字化赋能乡村振兴的理论与实践

高级研修班的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区党群工作部、政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局，市级各部门人事（干部）处，有关单位：

根据《关于印发专业技术人才知识更新工程2024年市级高级研修项目计划的通知》（渝人社办〔2024〕100号）工作安排，决定举办数字化赋能乡村振兴的理论与实践高级研修班，由重庆科技大学承办。现将有关事项通知如下：

一、研修内容

主要包括生态农产品供应链的融合创新、西南地区家庭农场高质量发展助力乡村振兴的理论与实践、数字技术赋能现代农业特色产业高质量发展、农业农村大数据建设与应用、数商兴农助推乡村振兴－贵州“村超”现象级流量财富密码解构、农产品区域公用品牌的建设和管理、乡村人才振兴典型模式及其数字化治理等（详见附件1）。

二、研修方式

采用知名专家授课、案例教学、学术交流、现场观摩等方式开展研修活动。

三、研修对象及报名方式

（一）研修对象。成渝地区双城经济圈从事农业产业化、农产品加工、农业金融与投资机构、农业地产、农业科技类创新等乡村振兴相关领域工作，具有中高级职称的专业技术人员，中青年专业技术骨干，经营管理人员，60人左右。

（二）报名方式。请各单位尽快确定参加研修人员名单，并于11月10日（星期天）前扫描下图二维码填写报名信息，并将加盖公章的报名回执（附件2）电子扫描件上传至报名系统。

[image: image1.png]

（三）报名确认。承办单位对报名人员相关材料进行筛选和审核后，发送确认参训信息，研修人员凭身份证报到参加研修。

四、研修时间和地点

（一）研修时间。2024年11月12日（星期二）至11月15日（星期五）。11月11日15：00－18：00报到。

（二）研修地点。重庆渝中区长城酒店（重庆市渝中区长江二路174号）。

五、其他事项

（一）研修学员修完规定课程，经考核合格后，获得重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书，凭姓名和身份证号在重庆市人力资源和社会保障局官网（专业技术人才专栏）查询和打印本人证书，研修学时记入专业技术人员继续教育学时。

（二）为加强培训安全管理，切实保障参训人员安全，本次培训已做好培训安全管理预案，学员需严格遵守安全规则（具体资料在报到时领取）。

（三）为保证研修效果，研修人员应严格遵守各项培训纪律，研修期间未经承办单位同意，不得请假。

（四）本培训项目属重庆市专业技术人才知识更新工程高级研修项目，不收取学员任何培训费。学员往返交通费、住宿费凭有效票据由所在单位按规定报销。

联系人及联系方式：牟道平，17783023040。

附件：1．课程安排表

2．市级高级研修班报名回执

重庆市人力资源和社会保障局办公室

2024年11月4日

（此件公开发布）

附件1

课程安排表
	时间
	课程安排
	授课老师（主持人）

	11月11日

（星期一）
	下午：15：00－18：00

学员报到，重庆渝中区长城酒店
	工作人员

	11月12日

（星期二）
	上午：9：00－9：30

开班仪式、集体合影
	会务组

	上午：9：30－12：00

课程：生态农产品供应链的融合创新
	授课老师：党文娟

四川外国语大学教授，硕士生导师，DBA博导，国家注册房地产估价师，政府采购评审专家，第二十三届全国大学生“三创”比赛全国总决赛评委。

	下午：14：00－17：00

课程：西南地区家庭农场高质量发展助力乡村振兴的理论与实践
	授课老师：蒲文彬

贵州师范大学教授，硕士生导师，贵州省经济协会理事，贵州师范大学瑞士研究中心副主任。

	11月13日

（星期三）
	上午：9：00－12：00

课程：数字技术赋能现代农业特色产业高质量发展
	授课老师：罗军

重庆科技大学副研究员，市场营销专业负责人，支部书记。

	下午：14：00－17：00

考察交流：走进重庆市铜梁区“国家森林乡村”（巴川街道玉皇村二组）
	全体学员

	11月14日

（星期四）
	上午：9：00－12：00

课程：农业农村大数据建设与应用
	授课老师：胡森森

重庆工商大学教授，硕士生导师。博士期间曾获得国家留学基金委员会奖学金，国家公派在荷兰代尔夫特理工大学（DelftUniversityofTechnology）进行博士联合培养。

	下午：14：00－17：00

课程：数商兴农助推乡村振兴－贵州“村超”现象级流量财富密码解构
	授课老师：张绪清

六盘水师范学院教授，教育部学位与研究生教育发展中心论文抽检专家，贵州省高级职称评定委员会委员，贵州省高校乡村振兴研究中心研究员。

	11月15日

（星期五）
	上午：9：00－12：00

课程：农产品区域公用品牌的建设和管理
	授课老师：李红霞

重庆工商大学教授，国家自然科学基金面上项目评审专家，重庆科技咨询业协会咨询专家，重庆市财政局绩效评审专家，重庆市青少年科技创新大赛评审专家，重庆市科技局自然科学基金重点项目评审专家。

	下午：14：00－17：00

课程：乡村人才振兴典型模式及其数字化治理
	授课老师：王东强

重庆文理学院教授，重庆文理学院党委委员，经济管理学院院长兼任重庆市民政政策理论研究基地负责人，重庆市学术技术带头人，巴渝学者·青年学者，国家一流本科专业建设点负责人，工商管理类教指委委员，入选重庆市首届乡村振兴十大人物。

	下午：17：00－17：30

总结交流、结业仪式
	全体学员

注：具体安排以研修手册为准。

附件2

市级高级研修班报名回执
工作单位盖章：                         日期：2024年   月     日

	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	学历

	职称

（如：高级经济师）

	专业方向

	工作单位

及职务

	从事专业

工作及特长

	通讯地址

	邮编

	邮箱

	办公电话

	手机号码

	获悉项目

渠道
	(市人力社保局官网(重庆人社公众号(单位推荐
(同行推荐其他

	备注

说明：以上项目为必填项（不含“备注”）。请于11月10日（星期天）前将加盖公章的报名回执电子扫描件上传至报名系统。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2024年11月4日印发